
ISSN 0386-5878 

土木研究所資料 第 4409号 

土木研究所資料 

小規模下水処理場における未規制化学 

物質の挙動と除去特性に関する研究 

令和 ３年 ３月

国立研究開発法人土木研究所



Copyright © (2021) by P.W.R.I. 
All rights reserved. No part of this book may be reproduced by any 

means, nor transmitted, nor translated into a machine language 
without the written permission of the Chief Executive of P.W.R.I. 
[...]
GC/MS

固相抽出

乾燥

溶出・脱水



6 
 

 

 
 

図-3 アニリンの分析フロー 

  

 100ｍL

 ガラス繊維ろ紙（保持粒子径1µm、GF/B、47mm）

 NaOH pH11～12

 InertSep SlimJ PLS-3 (230mg)

 窒素気流30分間  3000rpm 10分間

 エバポレーター 10ｍL程度まで

 酢酸エチル 5mL

 NaOH pH11～12

 InertSep SlimJ PLS-3 (230mg)

 窒素気流30分間

 酢酸エチル 5mL

アニリン-d 5 250ngアニリン-d 5 250ng

ナフタレン-d 8 250ng

pH調整

試料

ろ過

ろ液 SS

 InertSep SlimJ PLS-3の後段に脱水用
カートリッジInertSep SlimJ Dry 1を取り
付け、酢酸エチル5mLで溶出

ナフタレン-d 8 250ng

濃縮・定容

GC/MS

メタノール 20mL

超音波抽出
2回

遠心分離

上澄液

濃縮

超純水 200ｍL

pH調整

固相抽出

乾燥

溶出・脱水  InertSep SlimJ PLS-3の後段に脱水用
カートリッジInertSep SlimJ Dry 1を取り
付け、酢酸エチル5mLで溶出

濃縮・定容

GC/MS

固相抽出

乾燥

溶出・脱水

7 
 

表-3 アニリンの GC/MS 測定条件 

 
 
 
 
  

測定機器 島津製作所製ガスクロマトグラフ-四重極型質量分析計, GC/MS-QP2010 Ultra

GC部条件 カラム

カラム温度

注入方法 スプリットレス

注入口温度 250℃

注入量 1µL

キャリアーガス ヘリウム(1.0mL/min)

MS部条件 イオン化法 EI

イオン化電圧 70eV

インタフェイス温度 240℃

イオン源温度 230℃

検出モード SIM

モニターイオン設定(m/z ) 測定対象物質 定量用 確認用

アニリン 93 66

アニリン-d 5 98 71

ナフタレン-d 8 136 －

Rtx-VolatileAmine (RESTEK) 60m×0.32mm(id)，0.25µm

80℃(1min)－15℃/min－230℃(10min)



8 
 

2.2 APGC-QToFMSによるフェノール分析 

 2.1 の１）に示したフェノール分析法に比べ、誘導体化の必要がなくより簡易な分析法として、大気圧ガス

クロマトグラフ-飛行時間型質量分析計（APGC-QToFMS）を用いた分析法を検討した。分析フローを図-4、

APGC-QToFMS 測定条件を表-4 に示す。まず、試料 10 mL を孔径 1 µm のガラス繊維ろ紙でろ過し、ろ液と

SS に分けた。ろ液試料は、サロゲート物質添加後、固相抽出し、メタノールで溶出後脱水し、APGC-QToFMS

で分析した。SS 試料は、サロゲート物質添加後、メタノールによる超音波抽出を行った。次に、その上澄液

を濃縮した後、脱水し、APGC-QToFMS で測定した。 

 

 

図-4 APGC-QToFMS によるフェノール分析フロー 

 

  



8 
 

2.2 APGC-QToFMSによるフェノール分析 

 2.1 の１）に示したフェノール分析法に比べ、誘導体化の必要がなくより簡易な分析法として、大気圧ガス

クロマトグラフ-飛行時間型質量分析計（APGC-QToFMS）を用いた分析法を検討した。分析フローを図-4、

APGC-QToFMS 測定条件を表-4 に示す。まず、試料 10 mL を孔径 1 µm のガラス繊維ろ紙でろ過し、ろ液と

SS に分けた。ろ液試料は、サロゲート物質添加後、固相抽出し、メタノールで溶出後脱水し、APGC-QToFMS

で分析した。SS 試料は、サロゲート物質添加後、メタノールによる超音波抽出を行った。次に、その上澄液

を濃縮した後、脱水し、APGC-QToFMS で測定した。 

 

 

図-4 APGC-QToFMS によるフェノール分析フロー 

 

  

9 
 

表-4 フェノールの APGC-QToFMS 測定条件 

 

 

 

 

 

 

  

GC部

装置 Agilent 7890B

カラム DB-17MS (J&W) 30 m x 0.25 mm x 0.25 µm

昇温条件 40℃-(25℃/min)-280℃

注入方法 スプリット-スプリットレス

注入口温度 280℃

注入量 1 µL

キャリアガス 窒素

MS部

装置 Xevo G2-XS QTof

イオン化法 大気圧イオン化

コロナ電圧 2.5 µA

インターフェイス温度 280℃

質量範囲 m/z 50-300

目的物質のm/z フェノール：94.0419

フェノール-d5：99.0732



10 
 

2.3 下水処理場における除去特性調査 

 下水処理場における要監視項目の除去特性調査は、2018年9月～10月に現有処理能力1,000～144,000m3/d、

下水の排除方式は分流又は分流一部合流の下水処理場 10 ヶ所で行った。処理方式は、標準活性汚泥法（4 ヶ

所）、オキシデーションディッチ法（3 ヶ所）、嫌気好気ろ床法（3 ヶ所）の処理場である。調査処理場の諸元

を表-5 に示す。 

流入下水と二次処理水をスポット採取し、クーラーボックスに入れ氷で保冷し分析所に運搬した後、要監

視項目 6 物質、SS、BOD、COD、DOC、NH4-N、NO2-N、NOX-N、T-N、T-P を分析した。要監視項目の分析

は、下水試験方法 1)と 2.1 分析方法の検討で示す方法に準じることとし、SS を含む全試料について行った。

他の項目（SS、BOD 等）については下水試験方法 1)により分析した。また、試料採取時に現場において水温、

pH を測定した。 

 

表-5 調査 10 処理場の諸元 

 

 

  

SRT (d) HRT (h) MLSS (mg/L)

標準活性汚泥法 分流一部合流 20,000 8 11 1,300
標準活性汚泥法 分流一部合流 35,000 8 8 1,400
標準活性汚泥法 分流 42,000 7 11 1,500
標準活性汚泥法 分流一部合流 144,000 7 11 1,500

オキシデーションディッチ法 分流 1,100 － 63 2,400
オキシデーションディッチ法 分流 2,200 － 27 3,000
オキシデーションディッチ法 分流 3,600 － － 3,400

嫌気好気ろ床法 分流 1,000 － － －
嫌気好気ろ床法 分流 1,700 － － －
嫌気好気ろ床法 分流 2,300 － － －

注：－はデータなし

処理方法 排除方式
現有施設能力

(m3/d)

反応タンク



10 
 

2.3 下水処理場における除去特性調査 

 下水処理場における要監視項目の除去特性調査は、2018年9月～10月に現有処理能力1,000～144,000m3/d、

下水の排除方式は分流又は分流一部合流の下水処理場 10 ヶ所で行った。処理方式は、標準活性汚泥法（4 ヶ

所）、オキシデーションディッチ法（3 ヶ所）、嫌気好気ろ床法（3 ヶ所）の処理場である。調査処理場の諸元

を表-5 に示す。 

流入下水と二次処理水をスポット採取し、クーラーボックスに入れ氷で保冷し分析所に運搬した後、要監

視項目 6 物質、SS、BOD、COD、DOC、NH4-N、NO2-N、NOX-N、T-N、T-P を分析した。要監視項目の分析

は、下水試験方法 1)と 2.1 分析方法の検討で示す方法に準じることとし、SS を含む全試料について行った。

他の項目（SS、BOD 等）については下水試験方法 1)により分析した。また、試料採取時に現場において水温、

pH を測定した。 

 

表-5 調査 10 処理場の諸元 

 

 

  

SRT (d) HRT (h) MLSS (mg/L)

標準活性汚泥法 分流一部合流 20,000 8 11 1,300
標準活性汚泥法 分流一部合流 35,000 8 8 1,400
標準活性汚泥法 分流 42,000 7 11 1,500
標準活性汚泥法 分流一部合流 144,000 7 11 1,500

オキシデーションディッチ法 分流 1,100 － 63 2,400
オキシデーションディッチ法 分流 2,200 － 27 3,000
オキシデーションディッチ法 分流 3,600 － － 3,400

嫌気好気ろ床法 分流 1,000 － － －
嫌気好気ろ床法 分流 1,700 － － －
嫌気好気ろ床法 分流 2,300 － － －

注：－はデータなし

処理方法 排除方式
現有施設能力

(m3/d)

反応タンク

11 
 

2.4 標準活性汚泥法の下水処理場におけるフェノール挙動調査 

 2.3 除去特性調査において流入下水から公共用水域における指針値を超える濃度で検出されたフェノール

を対象として、標準活性汚泥法の処理工程における挙動の詳細調査を実施した。調査対象処理場は、2.3 の標

準活性汚泥法 4 ヶ所のうち、流入下水中のフェノールの濃度が最も高かった A 下水処理場で、2019 年 11 月

6 日と 2020 年 1 月 8 日に行った。A 処理場の処理フローを図-5 に示す。両調査とも降雨の影響の少ない日に

調査した。また、1 月 8 日は反応槽内に限り水塊を追うことを想定して試料採取を実施した。A 処理場の現

有処理能力は約 140,000m3/d、下水の排除方式は分流式一部合流式である。試料採取を行った系列は、分流区

域の下水だけを処理する系列で汚泥処理工程からの返流水が流入している。A 処理場では、他の処理場の汚

泥を受け入れていることから、濃縮機・脱水機からの分離液に加え、圧送汚泥管の洗管水や A 処理場の床排

水等が返流水に含まれている。処理方式は、標準活性汚泥法であるが、試料採取を行った系列は、バルキン

グ対策等のため反応槽 8 槽のうち 1 槽目はエアレーションなし・2 槽目は微曝気とし、疑似嫌気好気運転と

していた。 

11 月 6 日には、流入下水・汚泥処理からの返流水・最初沈殿池流入水（以下、初沈流入水とする）及び流

出水（以下、初沈流出水とする）・反応槽内活性汚泥混合液 4 か所（反応槽 8 槽のうち、流下する方向の順で

第 2 槽・第 4 槽・第 6 槽・第 8 槽）・返送汚泥・最終沈殿池流出水（以下、二次処理水とする）を 13 時から

15 時（ただし、返流水だけは 10 時から 11 時）の間にスポット採取し、クーラーボックスに入れ氷で保冷し

分析所に運搬した後、フェノール、SS、BOD 等を分析した。また、試料採取時に現場において水温、pH を

測定した。 

 

 
図-5 A 処理場の標準活性汚泥法 (疑似嫌気好気運転）の処理フロー 

（無：無曝気、微：微曝気、曝：曝気） 



12 
 

 

1 月 8 日には、水塊を追うことを想定して、初沈流出水・反応槽内活性汚泥混合液 4 か所・返送汚泥を、

水塊の移動を流量と反応槽容量から算出される流下時間差で、9 時から 17 時に試料採取するとともに、この

他の流入下水等の試料は 11 月 6 日と同様に 9 時から 11 時にスポット採取し、運搬・分析・現場測定も前回

同様に実施した。 

フェノールの分析は、2.1 に準じる方法とした。活性汚泥や返流水などの SS 濃度が 500mg/L を超える試料

は、そのままでは分析が困難であるため、遠心分離(3000 rpm, 20 分)したのち、自然ろ過（GF/B, φ12.5cm）

操作を行った後に分析した。11 月 6 日の流入下水・初沈流入水・初沈流出水・二次処理水の試料は、これら

の操作をせず分析した。また、これらの操作の有無による相違の確認のため、1 月 8 日の返流水と初沈汚泥

は、ろ過等の操作を行わない試料も分析した。 

他の項目（SS、BOD 等）については下水試験方法 1)により分析した。 

 

 

  



12 
 

 

1 月 8 日には、水塊を追うことを想定して、初沈流出水・反応槽内活性汚泥混合液 4 か所・返送汚泥を、

水塊の移動を流量と反応槽容量から算出される流下時間差で、9 時から 17 時に試料採取するとともに、この

他の流入下水等の試料は 11 月 6 日と同様に 9 時から 11 時にスポット採取し、運搬・分析・現場測定も前回

同様に実施した。 

フェノールの分析は、2.1 に準じる方法とした。活性汚泥や返流水などの SS 濃度が 500mg/L を超える試料

は、そのままでは分析が困難であるため、遠心分離(3000 rpm, 20 分)したのち、自然ろ過（GF/B, φ12.5cm）

操作を行った後に分析した。11 月 6 日の流入下水・初沈流入水・初沈流出水・二次処理水の試料は、これら

の操作をせず分析した。また、これらの操作の有無による相違の確認のため、1 月 8 日の返流水と初沈汚泥

は、ろ過等の操作を行わない試料も分析した。 

他の項目（SS、BOD 等）については下水試験方法 1)により分析した。 

 

 

  

13 
 

2.5 嫌気好気ろ床法の下水処理場におけるフェノール挙動調査 

2.3 除去特性調査において流入下水から公共用水域における指針値を超える濃度で検出されたフェノール

を対象として、嫌気好気ろ床法の処理工程における挙動の詳細調査を実施した。調査対象処理場は、2.3 の嫌

気好気ろ床法 3 ヶ所のうち、流入下水中のフェノールの濃度が最も高かった B 下水処理場で、2019 年 9 月

25 日に行った。B 処理場の処理フローの概略を図-6 に示す。試料採取は、スクリーン前後の流入下水（流入